

Beantwoording schriftelijke vragen

KPMG-rapport



College van Burgemeester en Wethouders
Maastricht, 26 mei 2020

Aan de leden van de Gemeenteraad,

In voorbereiding op het KPMG-debat van aanstaande woensdag 27 mei, hebben wij van de PvdA-fractie op 25 mei j.l. een viertal technische vragen ontvangen. Hierbij treft u de beantwoording van deze vragen.

Burgemeester en Wethouders van Maastricht,

De Secretaris,

R.E.C. Kleijnen.

De Burgemeester,

J.M. Penn-te Strake.

Vraag:	We spreken veel over 'de Maastrichtse Maat', die in veel regelingen van gemeente Maastricht wordt gehanteerd. Kunt u ons vertellen hoeveel die Maastrichtse Maat de stad op jaarbasis kost? Wij dachten dat in eerdere gesprekken een bedrag van 2 tot 3 ton werd genoemd. Klopt dit?
Antwoord:	Het door u genoemde bedrag herkennen wij geenszins. De Maastrichtse maat (bovenwettelijke inzet) bedraagt voor het sociaal domein indicatief circa € 34 mln. (Dit bedrag alsmede de toelichting erop treft u overigens in de bezuinigingsonderlegger op bladzijde 14 en verder (het 'blauwe deel').
Vraag:	Hoe groot is het aandeel Maastrichtse Maat van het totale tekort van 17 miljoen?
Antwoord:	Er is geen 1-op-1 verband tussen de tekorten en de Maastrichtse maat, dus een aandeel is niet te benoemen. De Maastrichtse maat is substantieel groter dan het tekort (zie antwoord op vraag 1). Zonder enige bovenwettelijke inzet (in het sociaal domein) zou er gemeentebreed sprake zijn van een overschot ipv een tekort.
Vraag:	Wat zijn de meerkosten sociaal domein vanwege het verloren kort geding tegen de zorgaanbieders?
Antwoord:	Wij verwijzen naar de beantwoording van uw eerdere vragen met dezelfde strekking d.d. 13 februari 2020 : De consequentie is dat er onder de huidige wetgeving geen mogelijkheden zijn tot terugvordering op basis van onderlevering. Er wordt advies ingewonnen over de verdere mogelijkheden inclusief beheersing via de toegangen. Eventuele terugvorderingen op basis van de tabel minimale levering zijn niet opgenomen in de begroting. In dat opzicht heeft de uitspraak geen consequenties voor de begroting.
Vraag:	In het procesvoorstel bezuinigingen voor de begroting werd aangegeven dat ook in 2020 bezuinigd moet worden. Wat is daarvoor op dit moment al in gang gezet? Welke onderwerpen in het sociaal domein zijn daarbij betrokken?
Antwoord:	In de bezuinigingsonderlegger treft u in het overzicht op bladzijde 9 ook de jaarschijf 2020. Aan de dekkingskant betreft dit incidentele dekking ad € 11.947.000 plus € 3.127.000 vanuit het collegescenario. De hierbij betrokken posten uit het sociaal domein zijn: 2.1, 2.2, 2.3, 2.6, 3.2, 3.7, 3.8, 3.9, 5.4, 9.2. In afwachting van besluitvorming door uw raad is hieraan nog geen uitvoering gegeven. Bij de pré-begroting zal ook de opgave voor 2020 geactualiseerd worden, inclusief de actuele (incidentele) dekkingsmogelijkheden, en ter besluitvorming voorgelegd worden. Deze posten alsmede de toelichting erop treft u overigens in de bezuinigingsonderlegger op bladzijde 107 en verder (het 'groene deel').